
Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0012176 del 20/10/2020



 

 

Decreto n. 73/2020 

 

Oggetto: Prosecuzione attività della commissione esaminatrice in modalità telematica 

– Concorso pubblico, per soli titoli, a n. 1 posto di Dirigente di Ricerca - I livello 

retributivo a tempo indeterminato presso l'Istituto Nazionale di Geofisica e 

Vulcanologia, Macro-Area “Vulcani” – Bando codice 1DIRRIC-VULC-10-2019 

(Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 93 del 26/11/2019). 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

• VISTO il decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

• VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 in materia di 

semplificazione degli Enti Pubblici di Ricerca; 

• VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificato con delibere 

del Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017 e n. 501/2017 

del 21 dicembre 2017 e pubblicato sul Sito Web istituzionale (Avviso di 

emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana –Serie 

generale – n. 27 del 2 febbraio 2018) e in particolare l’art. 7, comma 6, lett.c); 
• VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento, emanato con 

Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020; 

• VISTO il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 

118/2018 del 14/05/2018; 

• VISTA la legge 8 agosto 1990, n. 241; 

• VISTO il D.P.R. 12 febbraio 1991, n. 171; 

• VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487; 

• VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

• VISTO il d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101; 

• VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 286/2016 

del 27/4/2016, con il quale il Prof. Carlo DOGLIONI è stato nominato Presidente 

dell’INGV; 
•   VISTA  la  Legge  24 aprile 2020 n. 27  di Conversione,  con modificazioni, del  

            Decreto-Legge 17 marzo 2020,   n. 18, articolo 100,  comma 2, che  ha prorogato   

            al 31 luglio 2020  i mandati dei  componenti  degli  organi statutari   degli Enti  

            pubblici di ricerca di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 25 novembre 2016, 

            n. 218;  

•    VISTO  il  Decreto  Legge n. 83  del  30 luglio 2020  articolo 1,  comma 3, che  



 

2 

 

             proroga  al 15 ottobre 2020,   il termine previsto dal sopracitato articolo 100  

            comma 2 della legge n.27 del 24.04.2020; 

•  VISTO   il Decreto Legge n. 125 del  7 ottobre 2020,  in particolare l’articolo 1 

             comma 3, che stabilisce la proroga del predetto termine al 31 dicembre 2020;     

• VISTO il Decreto degli Affari del Personale n. 557/2019 del 25/11/2019 con il 

quale è stato indetto il concorso pubblico, per soli titoli, a n. 1 posto di Dirigente 

di Ricerca – I livello retributivo a tempo indeterminato presso l’INGV – Macro 

Area “Vulcani”; 
• VISTO il Decreto degli Affari del Personale n. 180/2020 del 04/06/2020 con il 

quale è stata nominata la commissione esaminatrice del concorso in oggetto; 

• VISTA la nota del 17/10/2020 del Presidente della commissione, Prof. 

Alessandro Aiuppa, con la quale si evidenzia che “il recente intensificarsi 

dell'emergenza covid-19 rende quanto meno inopportuno il proseguimento dei lavori in 

presenza, necessitando questi di trasferimenti da regione a regione che, sebbene tuttora 

consentiti, appaiono ormai associati all'esposizione a un rischio sanitario di difficile 

valutazione e controllo” e che “mi vedo pertanto costretto a richiederVi di voler valutare 

l'adozione di procedure alternative, in particolare la possibilità di poter proseguire e 

concludere i lavori concorsuali in via telematica”; 
• VISTO l’art. 247, comma 7, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, in materia 

di concorsi RIPAM, secondo cui “la commissione esaminatrice e le sottocommissioni 

possono svolgere i propri lavori in modalità telematica, garantendo comunque la 

sicurezza e la tracciabilità delle comunicazioni” 

• VISTO l’art. 249, comma 1, del medesimo decreto-legge, il quale stabilisce che 

“(…) le modalità di svolgimento delle attività delle commissioni esaminatrici di cui al 

comma 7 dell'articolo 247, (…), possono essere applicati dalle singole amministrazioni 

di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

• VISTO, inoltre, l’art. 1, comma 1, lettera d), n. 5 del decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 18 ottobre 2020 (G.U. n. 258 del 18/10/2020), il quale 

stabilisce che “nell’ambito delle pubbliche amministrazioni le riunioni si svolgono in 

modalità a distanza, salvo la sussistenza di motivate ragioni”; 
• CONSIDERATO che le pubbliche amministrazioni possono applicare alle 

riunioni delle commissioni esaminatrici dei propri concorsi la modalità 

telematica di cui al citato articolo 247; 

• CONSIDERATO che, in ogni caso, le sedute delle commissioni esaminatrici dei 

concorsi pubblici si svolgono tramite contestuale riunione dei propri 

componenti e, pertanto, rientrano nell’ambito di applicazione della richiamata 

disposizione del DPCM; 

• RILEVATO che nel caso in esame non sussistono ragioni ostative alla 

prosecuzione dei lavori in modalità telematica, in quanto la procedura selettiva 



 

3 

 

è per soli titoli e la valutazione dei candidati avviene per tabulas senza che sia 

richiesta la loro partecipazione fisica; 

• RILEVATO che, in effetti, il disciplinare per le riunioni delle commissioni di 

concorso con modalità telematica, adottato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 340/2017 del 29/03/2017, nella parte in cui prevede che “la 

riunione telematica può essere utilizzata esclusivamente per la riunione in cui si 

definiscono i criteri di valutazione della selezione” non può ritenersi ostativo, 

essendo stato adottato in epoca antecedente all’emergenza epidemiologica e 
comunque collocandosi in posizione subordinata nella gerarchia delle fonti 

rispetto agli atti sopramenzionati; 

• RITENUTO, al fine garantire la sicurezza e la tracciabilità delle comunicazioni, 

di poter applicare le modalità operative contenute nel Disciplinare citato; 

• RAVVISATA l’urgenza di provvedere, 
  

DECRETA 

 

Art. 1 – La commissione esaminatrice del concorso pubblico, per soli titoli, a n. 1 posto 

di Dirigente di Ricerca - I livello retributivo a tempo indeterminato presso l'Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, Macro-Area “Vulcani” – bando codice 1DIRRIC-

VULC-10-2019, nominata con il Decreto degli Affari del Personale n. 180/2020 del 

04/06/2020, può svolgere le riunioni per la valutazione dei titoli dei candidati mediante 

modalità telematica. 

 

Art. 2 – Al fine di garantire la sicurezza e la tracciabilità delle comunicazioni, la 

Commissione osserva le modalità operative indicate nel Disciplinare per le riunioni 

delle Commissioni di concorso con modalità telematica, adottato con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 340/2017 del 29/03/2017. 

 

Art. 3 – Il presente Decreto verrà sottoposto all’esame del Consiglio di Amministrazione 
per la prescritta ratifica, nella prossima seduta utile. 

 

Roma, 20 ottobre 2020 

         

Il Presidente 

      Prof. Carlo Doglioni 


